Resignatio ut sit licita et valida. requiritur : 1º ut sit spontanea et libera, non vi aut gravi metu extorta : alias vel ipso jure esset nulla et invalida, vel saltem ad partis petitionem rescindenda.

2º Sit pura et libera ab omni pacto vel conventione dandi aliquod temporale (1).

3º Adsit justa causa; nam si quisque pro suo arbitrio beneficium suum relinquere posset, talis libertas in maximum ecclesiarum detrimentum cederet. Sex sunt causæ ad resignandum episcopatum, quæ enumerantur lib. I Decretal, tit. IX, cap. X, *Nisi cum pridem, videlicet : Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis : quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.* Eadem pariter causæ sufficient ad resignanda inferiora beneficia; et prout declaravit S. Pius V in Const. *Quanta Ecclesia*, admitti possunt resignationes eorum, qui aut senio confecti sunt, aut valetudinarii, aut corpore impediti, vel vitiati, aut criminis obnoxii, censurisque ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt aut non debent ecclesiæ vel beneficio inservire, seu qui unum aliud, vel plura beneficia obtinuerint, vel quoad aliud contigerit promoveri, aut religionem ingressuri, quique ob capitales inimicitias nequeunt vel non audent in loco beneficii residere securi. Item resignationes generatim fieri possunt ex duplice capite : videlicet tum ob commodum ecclesiarum, quarum bono regimini utile aut quandoque etiam necesse est, fieri resignationem; tum ob propriam salutem resonantis, qui vel religionem ingredi cupit, vel resignando periculum animæ aut corporis, in loco beneficii sibi imminens, evitare desiderat (2).

4º A legitimo superiori acceptetur. Canonici propria auctoritate canonicatum dimittere non possunt, sed si illum dimittere voluerint, dimissio non valet, nisi a legitimo superiori acceptetur (3).

(1) Lucius Ferraris, *Resignatio* n. 54 et 55.

(2) Reiffenstuel, lib. I, tit. IX, n. 34-37, 43.

(3) Causa VII, q. 1, c. XIX, *Non oportet*; c. XXIII, *Si qui vero*; c. XXIV, *Si*

Resignatio pura sine ullo pacto aut conditione ab Episcopo admitti potest, resignatio autem conditionalis quæ fit cum reservatione pensionis, in favorem certæ personæ, aut sub alia conditione, ab Episcopo acceptari nequit, sed solum a Summo Pontifice, quia talis resignatio est jure prohibita et foret simoniaca, circa quod solus Papa ex plenitudine potestatis dispensare potest (1).

Vicarius generalis sine speciali Episcopi commissione resignationes admittere nequit : sicut enim ut statuit in 6, lib. 1, tit. XIII, de officio Vicarii c. III, Vicarius generalis Episcopi beneficia conferre non potest, nisi beneficiorum collatio ipsi specialiter sit commissa, sic nec etiam sine speciali commissione resignationes recipere potest (2).

Resignatio etiam fieri non potest in manibus laici, etiamsi esset patronus, rex aut imperator, nisi habeat jus beneficia conferendi, et recipieudi tales resignationes ex privilegio Apostolico (3).

III. Inquirendum hic quoque est, an canonicus renuntiare valeat soli præbendæ, retinendo canonicatum ejusque jura? Ad quod affirmandum videtur : si enim canonicatus sine præbenda existere valeat, ut dicetur cap. XXIX, § 1, n. IV, et proinde unum sine altero accipi possit : sequitur præbendam dimitti posse, et canonicatum retineri cum juribus annexis. Id constat non tantum ex canonicis supranumerariis et honorariis, qui canonici censentur, etsi præbendis careant, sed etiam ex pluribus capitulis, v. g. in Hollandia, quorum canonici nulla fruuntur præbenda nec pensione, veri tamen sunt canonici, et ut tales omnia jura canonicalia exercent. Præterea singulariter id liquet ex omnibus Galliæ et Belgii capitulis, quorum canonici loco præbendæ pensionem a gubernio recipient : ista pensio quidem rationem præbendæ habet, ut dicetur cap. XXIX, § 2; si tamen gubernium cessaret solvere pensionem, omnes equidem veri remanerent canonici. Unde concludendum est, præbendam sine canonicatu resignari posse.

*quis presbyter;* Decretal. lib. I, tit. IX de renuntiatione c. IV, *Admonet*; Scarfantonius lib. IV, tit. XVI, n. 41; Reiffenstuel lib. I, tit. IX, n. 13; Lucius Ferraris *Resignatio*, n. 37. Vid. Acta S. Sedis, vol. XV, fol. 119 et sqq.

(1) Lucius Ferraris, *Resignatio* n. 38-56; Scarfantonius lib. IV, tit. XVI, n. 41-43.

(2) Benedictus XIV de Synodo, lib. II, c. VIII, n. II; Reiffenstuel lib. I, tit. IX, n. 6.

(3) Lib. I Decretal, tit. IX de renunciatione, c. VIII. *Quod in dubiis*; Lucius Ferraris *Resignatio*, n. 36; Reiffenstuel lib. I, tit. IX, n. 5.

## CAPUT VI.

## DE GREMIO CAPITULI.

## § 1. De capite capituli.

Capitulum unum corpus sociale, civile seu morale constituit, cuius sub diverso respectu duplex est caput. Vel enim capitulum consideratur, quatenus est senatus ecclesiæ et consilium natum Episcopi, quo ipse utitur in administratione dioecesana; et quatenus constituit gremium cleri cathedralis, qui Episcopo in functionibus pontificalibus ministrare tenetur: sub hoc respectu Episcopus est capituli caput, pars ipsius nobilissima, et vere de ejus corpore; ita ut Episcopus et canonici sint unum corpus, cuius Episcopus est caput principale, et canonici membra (1).

Vel capitulum consideratur ut corpus distinctum, habens propria sua jura et officia; et sub hoc respectu Episcopus non est ipsius caput, nec de ejus gremio, nec habet vocem in negotiis capitularibus. Ratio est juxta Scarfantonum (2), quia Episcopi sunt contradistincti, et segregati a capitulo. Secluso Episcopo capitulum est corpus integrum, aliudque habet caput proximum et immediatum, seu numerale, prout vocari solet, quatenus ille, qui caput est, primus est in numero sive in ordine eorum quibus constat capitulum. Hoc caput proximum est ille, qui gaudet jure capitulum convocandi, ei præsidendi, etc. quocumque nomine vocetur. Capite defuncto vel absente, remanet capitulum, et antiquior canonicus seu major de capitulo restat caput. Præfatum hoc caput est membrum nobilius ipsius capituli; canonici autem non dicuntur membra hujusmodi capitulis (3).

(1) Fagnanus in 2 part. primi Decret. de off. Ordinarii, cap. *Irrefragabili*, § *Excessus*, n. 12 et seq. Item in 2 part. V lib. Decretal, cap. *Cum ex injuncto*, n. 24.

(2) Lib. IV, tit. 1, n. 20 cum aliis.

(3) Scarfantonus loco cit. n. 9-20; Andreucci *de tuenda pace* n. 14; Bouix de capitulis p. 1, sect. 2, cap. 2; Craisson *Manuale jur. can.* n. 2163-2165.

## § 2. De personis ex quibus constat capitulum.

1. Soli canonici de jure capitulum faciunt, ac unum corpus constituunt, iique soli proprie membra capituli dicuntur (1).

2. Licet Episcopus sit caput principale capituli, ut in § præced. dictum est, proprie tamen et stricte loquendo, non venit nomine capituli, neque dicitur esse de capitulo (2). Nisi cum dispensatione Apostolica simul sit canonicus, seu præbenda canonicalis unita sit mensæ Episcopali (3).

3. Vicarius generalis, qua talis, nisi aliunde sit canonicus, non est de capitulo, neque de eodem esse potest. Ratio est, quia canonici sunt inamovibiles, et vicarius generalis est amovibilis ad nutum Episcopi (4).

4. Dignitates de jure communi non sunt de capitulo, nisi simul sint canonici, sive præbenda canonicalis dignitati annexa sit, vel nisi ex speciali statuto aut consuetudine tales habeantur (5).

5. Canonici honorarii non veniunt nomine capituli, neque coadjutores canonicorum, quia non sunt veri canonici.

6. Neque jure communi de capitulo sunt mansionarii, portionarii, beneficiarii, capellani, vicarii aliqui similes, ut postea in propriis locis dicetur. Hi quidem omnes certo modo spectant ad capitulum, et tanquam tales choro assistunt, idem recitant officium, missam conventualem celebrant etc. quæ omnia extraneis non licent: de jure tamen non sunt proprie de capitulo, neque membra ejus; sicut non tantum domestici, sed etiam personæ honoratae in certis familiis reperiuntur, quæ licet spectent ad familiam, proprie tamen de familia non sunt, neque eamdem familiam efficiunt (6).

(1) Scarfantonus lib. 1, tit. 3, animadv. 9, et tit. 4, n. 1; Barbosa de canonice cap. 37, n. 15; Reiffenstuel lib. III, tit. XI, n. 4 et 5.

(2) Scarfantonus lib. 4, tit. 1, n. 19; Louvrex dissertat. 18, n. 44; Bouix de capitulis p. 1, sect. 2, cap. 1, n. 1.

(3) Scarfantonus ibidem n. 26.

(4) Bouix loco cit. n. III; Analecta juris Pontificii, 1862, 6 sér. fol. 2013.

(5) S. R. C. 26 Aug. 1713, *Majoricen.* 1; S. C. C. 11 jan. 1766, Tolen. Arch. § 22, apud Zamboni tom. 4 *Dignitas ecclesiast.* Fagnanus in 2 p. primi Decretal. de Election. cap. *Nullus*, n. 43; Louvrex dissert. 18, n. 45-47; Bouix de capitulis, p. 1, sect. 2, cap. 1; Scarfantonus lib. II, tit. 13, animadv. 2; De Angelis lib. III, tit. XI, n. 2.